Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável
que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.
3. NOVOS PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS
No quadro apresentado a seguir estão identificados os pronunciamentos emitidos ou revisados pelo
CPC até em 2012, associados às Deliberações CVM que os aprovaram e aos pronunciamentos
internacionais (IFRS) correspondentes. Os efeitos destes pronunciamentos, quando existentes estão
evidenciados nas notas explicativas subsequentes.

Norma CPC Descrição
Deliberação

CVM Norma UFRS
CPC 17 (R1) Constratos de Construção 691/12 IAS 11
CPC 18 (R1) Investimento em Coligada e Controlada 688/12 IAS 28
CPC 30 (R1) Receitas 692/12 IAS 18
CPC 35 (R2) Demonstrações Separadas 693/12 IAS 27
CPC 40 (R1) Instrumrntos Financeiros - Evidenciação 684/12 IFRS 7
ICPC 08 (R1) Contabilização da Proposta de Pagamento de Dividendos 683/12

ICPC 09 (R1)
Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações
Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação
do Método de Equivalência Patrimonial

687/12

IAS 38, IFRS
3, IAS 28, IAS

31, IAS 27,
IAS 39

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

Caixa 1.849 2.075 1.849 60.772
Bancos Conta Movimento 1.289.734 1.148.735 1.289.734 1.148.735
Aplicações Financeiras 7.091.664 3.162.290 7.091.664 3.162.290

8.383.248 4.313.100 8.383.248 4.371.797

5. CONCESSIONÁRIAS E PERMISSIONÁRIAS

Controladora Consolidado
31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

CEB Distribuição 3.054.609 3.731.802 3.054.609 3.731.802
6. VALORES A REEMBOLSAR

Controladora Consolidado
31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

Dispendio a Reembolsar 446.262 55.583 446.262 55.583
Serviços em Curso - P&D 392.924 0 392.924 0

839.186 55.583 839.186 55.583
7. OUTROS

Controladora Consolidado
31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

Seguros de Obra - - 90.293 89.308
Outros 3.578 19.500 3.693 20.861

3.578 19.500 93.986 110.169
8. APORTES DE INVESTIMENTOS

Controladora Consolidado
31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

Aporte de Investimentos no Imobilizado
do Consórcio Empreendedor Corumbá III 308.519 2.379 308.519 247.515

9. FUNDOS VINCULADOS

Controladora Consolidado
31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

Depósitos Vinculados ao BNDES
Serviço da Dívida 3.954.846 3.705.239 3.954.846 3.705.239
Operação e Manutenção 638.202 597.922 638.202 597.922

4.593.048 4.303.162 4.593.048 4.303.162

10. IMOBILIZADO
Refere-se principalmente a investimentos na coligada Consórcio Empreendedor Corumbá III, que implementou a construção e opera a Usina Hidrelétrica, cuja operação comercial iniciou-se em 24 de outubro de 2009.

Controladora Consolidado
Taxas Média 31/12/2012 31/12/2012

Anual Custo Dep.Acumulada Líquido 31/12/2011 Custo Dep.Acumulada Líquido 31/12/2011
Imobilizado em Serviço
Terrenos - 30.585.067 0 30.585.067 25.918.919 30.585.067 0 30.585.067 25.918.919
Reservatórios,Barragens e Adutoras 2,7 120.879.186 (7.586.203) 113.292.983 114.130.193 120.879.186 (7.586.203) 113.292.983 114.130.193
Edificações,Obras Civis e Benfeitorias 2,8 12.203.471 (797.562) 11.405.909 11.657.531 12.203.471 (797.562) 11.405.909 11.657.531
Máquinas e Equipamentos 3,9 45.398.934 (4.128.900) 41.270.034 42.516.706 45.398.934 (4.128.900) 41.270.034 42.516.706
Veículos 20,0 46.608 (30.781) 15.827 22.514 46.608 (30.781) 15.827 22.514
Móveis e Utensílios 10,0 39.021 (19.998) 19.023 22.223 39.021 (19.998) 19.023 22.223
Total em Serviço 209.152.287 (12.563.444) 196.588.843 194.268.087 209.152.287 (12.563.444) 196.588.843 194.268.087
Imobilizado em Curso
Terrenos 122.868 - 122.868 40.971 122.868 - 122.868 40.971
Reservatórios,Barragens e Adutoras 179.003 - 179.003 1.247.096 179.003 - 179.003 1.247.096
Edificações,Obras Civis e Benfeitorias 0 - - - - - - -
Máquinas e Equipamentos 0 - - 42.739 - - - 42.739
Veículos 0 - - - - - - -
Adiantamento a Fornecedores 15.667.464 - 15.667.464 15.645.193 15.667.464 - 15.667.464 15.645.193
Total em Curso 15.969.335 0 15.969.335 16.975.999 15.969.335 0 15.969.335 16.975.999
Total do Imobilizado 225.121.621 (12.563.444) 212.558.177 211.244.086 225.121.621 (12.563.444) 212.558.177 211.244.086

Senhores Acionistas:
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.S.as e ao
público em geral às Demonstrações Financeiras da Energética Corumbá III S.A. - ECIII, com as
respectivas Notas Explicativas, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes referente
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012.
Considerações Gerais:
A ECIII é detentora de 40% da concessão do AHE Corumbá III, objeto do Contrato de Concessão No
126/2001 – ANEEL, nos termos da Resolução Autorizativa Nº 980 de 10 de julho de 2007.
A UHE Corumbá III, localizada no rio de mesmo nome, no Município de Luziânia, teve suas obras